
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17318 del 15/09/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/17445 del 09/09/2025

Struttura proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO DI GESTIONE E
PARTECIPATE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2025-2027 E DEL PROGRAMMA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI
PUBBLICI 2025-2027, SOCIETÀ FER S.R.L

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Tamara SimoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 163
del  3  febbraio  2025  recante  “Aggiornamento  del  Modello
amministrativo  di  controllo  analogo  per  le  società
affidatarie  in  house  come  già  definito  con  deliberazione
della Giunta regionale n. 2300/2023”, con la quale la Regione
ha aggiornato, in coerenza con il mutato quadro normativo di
riferimento, il Modello amministrativo di controllo analogo
da applicarsi alle proprie società in house, delineando sia
il processo di controllo, con la definizione delle competenze
e  delle  responsabilità  dirigenziali,  sia  i  contenuti
dell’attività di monitoraggio e vigilanza;

Considerato che uno degli strumenti con cui si realizza
l’effettivo esercizio del controllo analogo è rappresentato
dalla preventiva e vincolante approvazione da parte dell’ente
pubblico socio degli atti e documenti di rilievo relativi
alle strategie e agli obiettivi da perseguire, alle modalità
di  reperimento  ed  utilizzo  delle  risorse,  al  livello  di
standard  quali-quantitativo  atteso  connesso  all’erogazione
dei servizi aziendali ai diversi fruitori;

Visto l’art. 6 dell’Allegato B della soprarichiamata
deliberazione di Giunta, che prevede da parte del Direttore
generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  la
preventiva  presa  d’atto  e  contestuale  proposta  di
approvazione all’Organo di Controllo Analogo Congiunto, se
costituito, del programma triennale di acquisizione di beni e
servizi e del programma triennale di affidamento dei lavori,
con relativi aggiornamenti annuali, mediante determinazione
del  Direttore  generale  REII  da  adottarsi  previo  parere
espresso sull’intera programmazione trasmessa:

 del Direttore generale di settore, o di un dirigente
dallo stesso delegato, per gli aspetti e le specificità
di riferimento, quale l’ambito industriale in cui la
società opera; 

 del  Dirigente  responsabile  in  materia  di
Approvvigionamenti  e  Patrimonio  o  suo  delegato,  in
merito  alla  verifica  di  conformità  rispetto  alla
corretta  compilazione  dello  schema  tipo  di  cui
all’allegato I.5 del Dlgs 36/2023;

 del Dirigente Responsabile del Settore Pianificazione
Finanziaria, Controllo di gestione e Partecipate che
presiede l’iter di approvazione del provvedimento di

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



determinazione del Direttore generale REII e ne attesta
la regolarità procedimentale;

Visto  il  programma  triennale  degli  acquisti  di
forniture e servizi 2025-2027, trasmesso dalla società FER
S.R.L. e acquisito al prot. n. 744719 del 29/07/2025;

Esaminato il parere favorevole espresso dal Dirigente
Area Approvvigionamenti  del Settore  Patrimonio, Logistica,
Sicurezza  e  Approvvigionamenti,  prot.  n.  807906  del
22/08/2025, dove viene specificato che il Programma degli
acquisti di beni e servizi,  “risulta redatto in conformità
agli  schemi  previsti  dall’Allegato  I.5  del  Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore
generale  ad  interim della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente, prot. n.  807732 del 22/08/2025
“in  merito  alla  adeguatezza  dei  programmi  in  oggetto
relativamente agli aspetti e alle specificità di riferimento
in  cui  la  società  opera.  Le  acquisizioni  indicate  nei
programmi risultano infatti coerenti con la mission della
società  e  gli  atti  di  indirizzo  e  programmazione  della
Regione”;

Visto il programma triennale di affidamento dei lavori
pubblici  2025-2027  trasmesso  dalla  società  FER  S.R.L.  e
acquisito al prot. n. 734383 del 25/07/2025; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore
generale  ad  interim della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente, prot. n.  807732 del 22/08/2025
sopracitato, che qui si richiama;

Vista  la  richiesta  di  chiarimenti  ed  integrazioni
espressa dalla Dirigente Area Lavori pubblici e manutenzioni
del  Settore  Patrimonio,  Logistica,  Sicurezza  e
Approvvigionamenti con prot. n. 824756 del 26/08/2025;

Visto il programma triennale di affidamento dei lavori
pubblici 2025-2027, successivamente aggiornato dalla società
con  prot.  n.  868923  del  03/09/2025  in  risposta  alla
sopracitata richiesta;

Esaminato  il  parere  espresso  dalla  Dirigente  Area
Lavori  pubblici  e  manutenzioni  del  Settore  Patrimonio,
Logistica, Sicurezza e Approvvigionamenti con prot. n. 887799
dell’08/09/2025 nel quale, preso atto dei chiarimenti e delle
integrazioni  trasmesse,  esprime  parere  favorevole
condizionato alla correzione di alcuni punti del documento di
programmazione così come esplicitati nello stesso parere; 

pagina 3 di 6



Richiamate  inoltre  le  seguenti  deliberazioni  della
Giunta regionale:

 n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n. 426 del 21 marzo 2022, recante “Riorganizzazione
dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai direttori generali e ai direttori
di agenzia”;

 n.  876  del  20  maggio  2024,  recante  “Modifica  dei
macro-assetti organizzativi della giunta regionale”;

 n. 2376 del 13/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
Aggiornamento in vigore dall’1° gennaio 2025”;

 n. 1187 del 16/07/2025 “XII legislatura. Affidamento
degli incarichi di Direttore Generale e di direttore di
alcune Agenzie regionali ai sensi degli artt. 43 e 18
della L.R. n. 43/2001.”;

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia  di
trasparenza:

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

 la Determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
recante  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013 anno
2022”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  110  del  27
gennaio 2025 “PIAO 2025.Adeguamento del PIAO 2024/2026
in regime di esercizio provvisorio”;

pagina 4 di 6



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni;

Richiamate,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali: 

 n. 6089 del 31/03/2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e
Istituzioni. Istituzione aree di lavoro. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”; 

 n. 3146 del 14/02/2025 “Proroga incarichi dirigenziale
nell'ambito della Direzione generale Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e delle strutture ordinarie
del Gabinetto del Presidente della Giunta”;

Ritenuto, in conseguenza dei controlli effettuati, di
provvedere  all’approvazione  del  programma  triennale  di
affidamento dei lavori pubblici e del programma triennale di
acquisizione di beni e servizi per le annualità 2025 – 2027
della Società FER S.r.l.;

Ritenuto  altresì  necessario  invitare  la  società
all’accoglimento  delle  indicazioni  contenute  nel  parere
espresso dalla Dirigente Area Lavori pubblici e manutenzioni
del  Settore  Patrimonio,  Logistica,  Sicurezza  e
Approvvigionamenti con prot. n. 887799 dell’08/09/2025 che
qui si richiama;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto; 

D E T E R M I N A

1) di  approvare,  come  disposto  dall’art.  6  dell’Allegato  B
della deliberazione della Giunta n. 163 del 3 febbraio 2025,
il programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2025-2027 trasmesso dalla società FER S.R.L. e acquisito al
prot. n. 744719 del 29/07/2025, e il programma triennale di
affidamento dei lavori pubblici 2025-2027 trasmesso dalla
società  FER  S.R.L.  e  acquisito  al  prot.  n.  734383  del
25/07/2025, successivamente aggiornato con prot. n. 868923

pagina 5 di 6



del 03/09/2025, invitando la società all’accoglimento delle
indicazioni  evidenziate  nel  parere  prot.  n.  887799
dell’08/09/2025 richiamato  in  premessa,  precisando  infine
che la società darà seguito alle acquisizioni e ai lavori
limitatamente  alle  programmazioni  esaminate  e,  se
necessario, aggiornerà i piani come previsto dalla normativa
vigente;

2) di trasmettere il presente atto alla Direzione della
Società;

3) di  dare  atto,  infine,  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

FRANCESCO RAPHAEL FRIERI

pagina 6 di 6


